РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2022 с. Казачинское № 419-п

О функционировании муниципального звена Казачинского района территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Красноярского края

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 1007 «О силах и

средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», постановлением Совета администрации края от 15.04.2004 № 92-п «О

территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», руководствуясь ст. 21 Устава

Казачинского района,

                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить перечень служб РСЧС района и закрепление за ними функции по

вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски

согласно приложению № 1.

2.Базовой основой службы РСЧС района определить структурные подразделения

администрации, а в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, по

согласованию определить территориальные подразделения федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, осуществляющих свою

деятельность на территории района.

3.Назначить руководителями служб РСЧС руководителей соответствующих

структурных подразделений администрации района и, по согласованию, органов

управления федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти

субъекта РФ, осуществляющих свою деятельность на территории района, в чьи полномочия

входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС, согласно приложению №1.

4.Определить уполномоченное должностное лицо службы РСЧС, ответственное  за

организацию взаимодействия с МКУ «ЕДДС Казачинского района».

5.Возложить руководство межведомственного оперативного штаба в период его

работы на заместителя главы района, курирующего службу (службы) РСЧС района,

согласно приложению № 2

6.Установить, что  при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций

на территории района службы РСЧС функционируют в режиме повседневной

consultantplus://offline/ref=7C4F8DBB4ADA156D3FCF3849788D736312EF84AA49F301C178A01625A846938DE84E28DCBF4F34730EC507T1vCB

деятельности.

Решением главы района для служб РСЧС может устанавливаться один из

следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных

ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

7.Установить, что решением главы района о введении для служб РСЧС повышенной

готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной

готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или

границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или

организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной

ситуации.

При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на

территории района режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации,

глава района отменяет установленные режимы функционирования для служб РСЧС.

8. Установить, что основными мероприятиями, проводимыми службами РСЧС

района являются:

а) В режиме повседневной деятельности:

осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС района по линии ДДС

или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);

поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности;

разработка, своевременная корректировка и уточнение планов применения сил и

средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;

изучение потенциально опасных объектов и районов возможных ЧС,

прогнозирование ожидаемых последствий ЧС;

организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием подведомственных

объектов;

создание, восполнение и поддержание в готовности резервов материальных

ресурсов;

осуществление контроля за выполнением мероприятий по предупреждению и

ликвидации ЧС;

формирование и ведение паспортов территорий.

б) В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайных

ситуаций):

организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам уточнения

прогноза складывающейся обстановки;

усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных объектах и

территориях;

прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов;

уточнение принятых решений и ранее разработанных планов реагирования;

уточнение плана выдвижения сил, в район ЧС, сроки их готовности и прибытия;

проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и средств

службы;

проверка наличия и работоспособности средств связи;

усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных

должностных лиц службы (при отсутствии ДДС) при необходимости;

приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в

соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им задач;

проверка готовности сил и средств службы к действиям;

организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной защите

населения.

в) В режиме чрезвычайной ситуации:

оповещение органа управления службы;

усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных

должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);

организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам уточнения

прогноза о складывающейся обстановке;

приведение сил и средств службы в  готовность к применению по предназначению;

направление сил и средств службы в район ЧС;

прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по действиям

привлекаемых сил и средств и их наращиванию;

управление подчиненными силами, организация их всестороннего обеспечения в

ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

9.Постановление  администрации Казачинского района от 09.01.2018 № 4-п «О

функционировании муниципального звена Казачинского района территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Красноярского края» признать утратившим силу.

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы района по оперативной работе Е.В. Савкова.

11.Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Глава района                                                                                                   Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Казачинского района

от 31.08.2022 № 419-п

Состав служб РСЧС

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ

Ответственный за формирование службы:

начальник Казачинского участка АО «Лесосибирск – автодор»

Ответственный:

Кочановский С.Г. тлф. 8(39196) 22-341

1 Аварии на транспорте Межмуниципальный

отдел полиции района,

ФКУ «Федеральное

управление

автомобильных дорог»

ДДС – 102;

ДДС ФКУ

«Федеральное

управление

автомобильных

дорог»

-  ГИБДД муниципального

отдела полиции;

-  пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

- ДРСУ района;

- бригады СМП

-

2 Риск возникновения ЧС на

ледовых переправах

Межмуниципальный

отдел полиции района,

ФКУ «Федеральное

управление

автомобильных дорог»;

ФКУ «Центр ГИМС по

Красноярскому краю»

ДДС – 102;

ДДС ФКУ

«Федеральное

управление

автомобильных

дорог»

-  ГИБДД муниципального

отдела полиции;

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

-  пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

- ДРСУ района;

- бригады СМП

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

3 Риск возникновения ЧС на

водных переправах

Межмуниципальный

отдел полиции района,

ФКУ «Федеральное

управление

автомобильных дорог»;

ФКУ «Центр ГИМС по

Красноярскому краю»

ДДС – 102;

ДДС ФКУ

«Федеральное

управление

автомобильных

дорог»

-  ГИБДД муниципального

отдела полиции;

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

-  пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

- ДРСУ района;

- бригады СМП

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

4  Аварии на объектах речного

транспорта

ФКУ «Центр ГИМС по

Красноярскому краю»;

АО «енисейское речное

пароходство»

ДДС – 102;

Дежурный по

инспекторскому

участку

(отделению) ГИМС

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

- МО МВД РОССИИ

«Казачинский»;

-  пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

- инспекторского участка

(отделению) ГИМС;

- АО «енисейское речное

пароходство»

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ ПОЖАРОВ

Ответственный за формирование службы:

НАЧАЛЬНИК ПСЧ - 55

Ищеркин П.Г тлф. 8(39196) 22-492

5 Техногенные пожары -

ДДС-101 - АСФ (объекта);

- пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

- отдела полиции;

- бригады СМП

-

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

Ответственный за формирование службы ликвидации ЧС на объектах ЖКХ:

Директор ООО «Казачинский ТЭК»

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

Артюхов С.В. тлф. 8(39196) 22-389

6 Аварии на объектах ТЭК и

ЖКХ

Казачинский филиал

ОАО МРСК «Сибири»

Красноярскэнерго;

Казачинский участок

«Красэко»

ЕДДС

«Казачинского

района»

- пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

-  отдела полиции;

- бригады СМП

- Аварийные бригады

РЭС;

- Аварийные бригады

МРСК;

Ответственные за формирование службы ликвидации ЧС на объектах энергетики:

Старший мастер Казачинского участка АО «КРАСЭКО»; Начальник Казачинского филиала ОАО «МРСК Сибири» «Северные сети»

Шарлай В.В. тлф: 8(39196)21-494; Гилеев Е.М. тлф. 8(39196) 21-451

7 Аварии на электросетях Казачинский филиал

ОАО МРСК «Сибири»

«Северные сети»;

Казачинский участок

«Красэко»

ЕДДС

«Казачинского

района»

- пожарно-спасательного

гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ

ГПС НСО);

-  отдела полиции;

- бригады СМП

- Аварийные бригады

РЭС;

- Аварийные бригады

МРСК;

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА

Ответственный за формирование службы:

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА АРХИТЕКТУРЫ, СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖКХ

Васильев А.Н. тлф. 8(39196) 21-349

8 Риск обрушения зданий и

сооружений

- ЕДДС

«Казачинского

района», ООО

«Казачинский ТЭК»

- бригада  МП «Дом быта»;

- силы пожарно-

спасательного гарнизона

(ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС НСО);

- отдела полиции;

- ООО «Казачинский

ТЭК»;

- МП «Дом Быта»;

- ПСЧ – 55.

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА

Ответственный за формирование:

Руководитель КГБУ «Казачинское лесничество»

Панихин В.А. тлф. 8(39196) 21-213

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

9 Риск возникновения природных

пожаров

Лесничество района,

Казачинская ПХС

Ответственный по

районному

лесничеству

- лесопожарных

формирований районного

лесхоза;

- арендаторов леса;

- маневренных групп

района;

- силы пожарно-

спасательного гарнизона

(ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС НСО,

ДПО)

- Казачинское ПХС»;

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ответственный за формирование службы:

  ГЛАВНЫЙ ВРАЧ КГБУЗ «КАЗАЧИНСКАЯ РБ»

Парилов А.Ю. тлф. 8(39196) 21-353

10 Риск связанный с

инфекционными

заболеваниями людей

КГБУЗ «Казачинская

РБ»

ЕДДС

«Казачинского

района»

- Бригады СМП ЦРБ;

- ФАП

- ГКУЗ НСО

«Территориальный центр

медицины катастроф

НСО»;

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ

Ответственный за формирование службы:

Главный специалист по анализу, прогнозированию, бухгалтерскому отчету и отчетности подразделения сельского хозяйства

администрации Казачинского района

Ответственный: Павлов И.Н. тлф. 8(39196)22-319

11 Риск возникновения ЧС

связанный с заболеванием с/х

животных

Казачинский отдел

ветеринарии

Казачинский отдел

ветеринарии

- крестьянских фермерских

хозяйств

-

8. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Ответственный за формирование службы:

НАЧАЛЬНИК ЕДДС «КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА»

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

Юрченко А.Н. тлф. 8(39196) 21-843

12 Все риски - ДДС  - подразделений центра

технической эксплуатации

-

9. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

Ответственный за формирование службы:

НАЧАЛЬНИК ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ КГКУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ» ПО

КАЗАЧИНСКОМУ РАЙОНУ

Пак Н.А. тлф. 8(39196) 21-870

13 Все риски - отдел архитектуры,

строительства и ЖКХ;

- подразделение

сельского хозяйства;

Ответственный по

отделу социального

обслуживания

населения

-  -

10. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

Ответственный за формирование службы:

НАЧАЛЬНИК МО МВД России «Казачинский»

Евсеенко С.Н. тлф. 8(39196)21-555

14 Все риски - ДДС - 102 - отдела полиции -

11. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР

Ответственные за формирование службы:

Первый заместитель главы Казачинского района по оперативной работе

Савков Е.В. тлф. 8(39196) 22-140

15 Все риски Межмуниципальный

отдел полиции района,

КГБУЗ «Казачинская

РБ», ПСЧ-55 14 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС
России по

Красноярскому краю»,

ДДС - 102 - отдела полиции;

- бригады СМП ЦРБ;

- силы пожарно-

спасательного гарнизона

(ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС НСО).

-

№

п/п

Наименование

риска

Привлекаемые органы

управления,

должностные лица

(ФОИВ, ОИВ

субъекта,

организаций)

Дежурные службы,

ответственные

должностные лица

Силы и средства

муниципального района

(городского округа)

привлекаемые для

ликвидации риска

Силы и средства (ФОИВ,

ОИВ субъекта)

привлекаемые для

ликвидации риска

Казачинский филиал

АО «Краевое АТП».

12. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ.

Ответственные за формирование службы:

Начальник отдела экономики и планирования администрации Казачинского района

Пастущик  Е.Ю. тлф. 8(39196) 21-000

16 Риск загрязнения воздуха

связанный с нарушением

технологического процесса или

задымления в следствии лесных

пожаров

Межмуниципальный

отдел полиции района,
ПСЧ-55 14 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по

Красноярскому краю»,

КГБУЗ «Казачинская

РБ», Казачинский

участок АО

«Лесосибирск –

автодор».

ДДС - 102 - отдела полиции;

- бригады СМП ЦРБ;

- силы пожарно-

спасательного гарнизона

(ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС НСО).

- Казачинская ЛПС».

17 Риск загрязнения (заражения)

водных ресурсов

- отдела полиции;

- бригады СМП ЦРБ;

- силы пожарно-

спасательного гарнизона

(ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС НСО);

- ДРСУ района.

ИТОГО НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА

В ЦЕЛЯХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ, ЛИКВИДАЦИИ ЧС. СОЗДАЁТСЯ 12 СЛУЖБ РСЧС

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации

Казачинского района

от 31.08.2022 № 419-п

Закрепление служб РСЧС

за руководящим составом администрации

№

п/п

Наименование

службы РСЧС района

Заместитель главы района,

курирующий службу РСЧС

1 Служба защиты и ликвидации ЧС на транспорте

Первый заместитель главы

района по оперативной работе

2 Служба тушения пожаров

3 Служба защиты и ликвидации ЧС на

объектах  жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики

4 Служба защиты и ликвидации ЧС на

объектах  строительства

5 Служба защиты лесов от пожаров,

вредителей и болезней леса

6 Служба медицинской защиты и

противоэпидемиологических мероприятий

7 Служба защиты агропромышленного

комплекса, животных и растений

8 Служба информирования и оповещения

населения

9 Служба по оценке ущерба от ЧС и оказания

социальной помощи населению

10 Служба охраны общественного порядка и

безопасности дорожного движения

11 Служба эвакуации и обеспечения

функционирования ПВР

12  Служба по охране окружающей среды,

радиационной и химической защиты